Α

(Printed Pages 7) Roll No.

(20622)

LL.B. - VI Sem.

14250

LL.B. Examination, June-2022 LAW

(Law of Human Rights)

(K-6003)

Note: Attempt and the Section instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-क

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Maximum word limit is 75 words for each $5 \times 4 = 20$ answer.

नोट : **सभी पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम शब्द सीमा प्रत्येक प्रश्न के लिए ७५ शब्द है।

- Define 'Human Rights' and point out their four basic characteristics. 'मानवाधिकार' को परिभाषित कर उसकी चार मुख्य विशेषताओं को इंगित करें।
- Point out the reasons for preparing 'Universal Declaration of Human Rights, 1948'.

"मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा 1948" को तैयार करने के कारणों को इंगित करें।

Explain the concept of "Collective Rights" giving suitable examples. 'सामूहिक अधिकारों' की संकल्पना को समुचित उदाहरण देते हुए समझाइए।

14250/2

- 4. What is meant by 'Human Rights
 Jurisprudence?

 मानवाधिकार रूपी विधिशास्त्र से क्या अभिप्राय है?
- 5. Point out the difference between Human Right, Natural Right and Legal Right.
 मानव अधिकार, नैसर्गिक अधिकार तथा विधिक अधिकार में अन्तर स्पष्टकरें।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions from this section. Each question carries 10 marks. The word limit for each answer is 200 words. 2×10=20

नोट : इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में अपना उत्तर दीजिए।

Briefly discuss the main problems that hinder the protection of Human Rights at International level. संक्षेप में उन समस्याओं का वर्णन करें जो अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर मानवाधिकारों के संरक्षण को अवरोधित करते हैं।

 Point out the basic differences between the European and American Convention on Human Rights.

मानव अधिकार पर यूरोपीय अभिसमय तथा अमेरिकी अभिसमय के मध्य मूल अन्तरों को स्पष्ट करें।

8. Describe the main functions of National Commission for Women (NCW) in India. भारत में राष्ट्रीय महिला आयोग (NCW) के प्रमुख कार्यों का वर्णन करें।

Section-C / खण्ड-ग

(Detailed Answer Type Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **three** questions from this section. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

14250/4

 $3 \times 20 = 60$

P.T.O.

- नोट : ् इस खण्ड से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।
- 9. Discuss the Human Rights provision under the United Nations Charter. संयुक्त राष्ट्र चार्टर के अन्तर्गत सनव अधिकार प्रावधानों का वर्णन करें।
- 10. Critically discuss the "International Covenant on Civil and Political Rights 1966 along with the two protocols. Is India signatory to above covenant and its protocols.

सिविल एवं राजनैतिक अधिकार प्रसंविदा तथा उससे संबद्ध दोनों प्रोटोकॉलों का समालोचनात्मक वर्णन करें। क्या भारत ने उक्त प्रसंविदा तथा प्रोटोकॉलों पर हस्ताक्षर

किये हैं? **14250/5**

P.T.O.

- 11. Discuss the constitution and powers and functions of "National Human Rights Commission" in India.
 - भारत में 'राष्ट्रीय मानव अधिकार' के गठन तथा शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन करें।
- 12. Briefly describe the main provision of 'American Convention on Human Rights'. Is it more effective than European convention on Human Rights? 'अमेरिकी मानव अधिकार अभिसमय' के मुख्य प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन करें। क्या यह यूरोपी मानव अधिकार अभिसमय से ज्यादा प्रभावी है?
- 13. The Indian Higher Judiciary has contributed significantly to the protection of Human Rights of citizens by adopting inclusive Human Rights Jurisprudential approach in its decisions. Critically elaborated citing relevant case-laws.

14250/6

'भारत में उच्चतर न्यायालयों ने नागरिकों के मानव अधिकारों को संरक्षण प्रदान करने हेतु मानव-अधिकार विधिशास्त्र को अपने निर्णयों में अंगीकार कर महत्ती भूमिका निभाई है" उपयुक्त न्यायिक-निर्णयों का उल्लेख downloaded from A. S. A.